北海道警察本部告示第720号

次のとおり一般競争入札（以下「入札」という ）を実施する。。

なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定

める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。

令和７年11月28日

北海道警察本部長 友 井 昌 宏

１ 入 札 に 付 す る 事 項

⑴ 調達をする特定役務の名称及び数量

ア 警察本部札幌運転免許試験場コース及びコース周辺除雪業務委託契約のうち常駐委

託 一式

イ 警察本部札幌運転免許試験場コース及びコース周辺除雪業務委託契約のうち作業委

託

除雪グレーダによる作業（除雪作業１時間当たりの単価） 144.75時間(ア)

トラクタショベル（容量2.1㎥以上、可変プラウ付き）による作業（除雪作業１(イ)

時間当たりの単価） 174.75時間

トラクタショベル（容量2.4㎥以上、可変プラウ付き）による作業（除雪作業１(ウ)

時間当たりの単価） 409.50時間

ロータリ除雪車による作業（除雪作業１時間当たりの単価） 135.75時間(エ)

ダンプトラックによる作業（除雪作業１時間当たりの単価） 229.50時間(オ)

道路作業車による作業（除雪作業１時間当たりの単価） 106.50時間(カ)

ホイールローダによる作業（除雪作業１時間当たりの単価） 161.25時間(キ)

ブルドーザーによる作業（除雪作業１時間当たりの単価） 92.25時間(ク)

普通作業員による作業（除雪作業１時間当たりの単価） 1,623時間(ケ)

⑵ 調達をする特定役務の仕様等 入札説明書及び業務処理要領による。

⑶ 契 約 期 間 令和７年12月26日から令和８年３月31日まで

⑷ 履 行 場 所 入札説明書による。

２ 入札に参加する者に必要な資格

令和７年北海道警察本部告示第719号に規定する警察本部札幌運転免許試験場コース及

びコース周辺除雪業務委託契約に関する資格を有すること。

３ 契約条項を示す場所

北海道警察本部総務部施設課

４ 入札執行の場所及び日時

⑴ 入 札 場 所 札幌市中央区北２条西７丁目 北海道警察本部１階入札会場

（送付による場合は、郵便番号 060－8520 札幌市中央区北２

条西７丁目 北海道警察本部総務部施設課）

⑵ 入 札 日 時 令和７年12月18日（木）午後１時30分（送付による場合は、

同月17日（水）午後５時までに必着）

⑶ 開 札 場 所 ⑴に同じ。

⑷ 開 札 日 時 ⑵に同じ。

５ 入 札 保 証 金

平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。

６ 入札説明書等の交付に関する事項

⑴ 交 付 場 所 北海道警察本部総務部施設課

⑵ 交 付 方 法 ⑴の場所で交付する。

なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る

返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量150グラムに見合

う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、

契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

また、北海道警察のホームページ（https://www.police.pref.

hokkaido.lg.jp/ においてダウンロードすることができる 業） （

務処理要領等を除く 。。）

７ 落札者の決定方法及び契約書作成の要否

落札者の決定方法は次によることとし、契約書の作成は要する （落札者は、落札決定。

後速やかに契約の締結方法について、書面で行うか契約内容を記録した電磁的記録で行う

かを申し出ること ）。

地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の10第１項に規定する場合を除き、

全ての入札金額（１の⑴のイに係るものについては、単価）が北海道財務規則（昭和45年

北海道規則第30号）第151条第１項の規定により定めたそれぞれの予定価格（１の⑴のイ

に係るものについては、単価）の制限の範囲内である入札（有効な入札に限る ）をした。

、 （ （ ）者のうち 入札書記載の１の⑴のアに係る額及び１の⑴のイに係る額 各入札金額 単価

にそれぞれの予定数量を乗じて得た額の合計額）の合計額が最低であるものを落札者とす

る。

８ 落札者と契約の締結を行わない場合

落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を

講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

９ そ の 他

平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑻、⑾及び⒁から⒃までによるほか、次に

よる。

⑴ 入札金額等に係る消費税及び地方消費税（以下「消費税等」という ）の取扱い。

ア 入札書に記載する金額は、消費税等に係る課税事業者であるか免税事業者であるか

を問わず、１の⑴のアに係るものは見積もった契約金額の110分の100に相当する金額

を、１の⑴のイに係るものは消費税等抜き価格相当額（単価）とすること。

イ １の⑴のアに係る落札価格は、入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に

相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数を切

り捨てた金額）とする。

ウ １の⑴のイに係る消費税等相当額は、当該代金の請求のときに加算すること（消費

税等相当額を加算した合計金額に１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨て

る 。。）

エ 落札者となった者は、落札決定後速やかに消費税等の課税事業者であるか免税事業

者であるかを申し出ること。

⑵ 契約に関する事務を担当する組織

ア 名 称 北海道警察本部総務部施設課

イ 所 在 地 郵便番号 060－8520 札幌市中央区北２条西７丁目

ウ 電 話 番 号 011－251－0110 内線 2304

Summary10

Nature and extent of services to be procured :Ａ

Workers and equipment ready 24 hours a day according to the contract "Snowａ

Removal on the Sapporo Driver's License Examination Center Course and Its
Vicinity"
Workload according to the contract "Snow Removal on the Sapporo Driver'sｂ

License Examination Center Course and Its Vicinity"
Type of work to be contracted (cost per hour) :

Motorized grading 144.75 hours(a)

Tractor shovel plowing (cap. 2.1 or greater) 174.75 hours(b) ㎥

Tractor shovel plowing (cap. 2.4 or greater) 409.50 hours(c) ㎥

Rotary snow blowing 135.75 hours(d)

Dump truck operation 229.50 hours(e)

Operation of truck for road work 106.50 hours(f)

Wheel loader 161.25 hours(g)

Bulldozer 92.25 hours(h)

Miscellaneous work by unskilled laborers 1,623 hours(i)

Bid tendering date and time : 1:30 P.M., December 18, 2025Ｂ

(If mailed, bids must arrive no later than 5:00 P.M., December 17, 2025)
Contact : Facilities Division, General Affairs Department, Hokkaido Prefectural PoliceＣ

Headquarters, Kita 2-jo Nishi 7-chome, Chuo-ku, Sapporo 060-8520 Japan
Phone : 011-251-0110 Extension 2304